
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE BUJESILY 
 

(1864) 1919 - 1945 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu NAD 
429 

 
 

Evidenční číslo pomůcky 
163 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2005 
 



 2 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II.  Dějiny a vývoj fondu          5 

III.  Archivní charakteristika fondu        6 

IV.  Obsah fondu           6 

V. Záznam o uspořádání fondu        7 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury      9 

Č. 2 Seznam použitých zkratek        9 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy                     11 

II.  Spisový materiál        11 

III.  Účetní materiál        14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 
 

Původcem fondu je Obecní úřad Bujesily, který fungoval v letech 1919 – 1945. 

Bujesily patřily do okresu Kralovice v Plzeňském kraji. V roce 1949 byly správně přičleněny 

do území působnosti Okresního národního výboru v Plasích a teprve v roce 1960 připadly 

Bujesily do rokycanského okresu. 

V letech 1850 – 1919 byly Bujesily osadou Liblína. První žádost bujesilských občanů 

o odloučení od Liblína jsem zaznamenala k roku 1902. Další projednávání této otázky bylo 

nastoleno v zimě 1911 a opět v dubnu 1913. K oddělení však nedošlo. V inventáři fondu 

Archiv města Liblín je uvedeno, že k rozloučení obou obcí došlo 24. 4. 1913, jde však o 

zavádějící informaci. Ke skutečnému odloučení obou obcí došlo až 28. ledna 1919 výměrem 

tehdejšího Zemského správního výboru v Praze na základě žádosti bujesilských občanů z 20. 

ledna 1916. Vznikly tak dvě samostatné obce Liblín a Bujesily.  

Územní kompetence obecního úřadu se vztahovaly na katastrální území obce Bujesily. 

Název obce se neměnil.  

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

března 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost 1. ledna 1850. Obce se staly nejnižšími články a instancemi územní 

samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi zůstalo platné jen 

nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové ústavy v roce 

1862, na kterou navázal říšský zákon č. 18/1862 Sb. a zemský zákon z 16. dubna 1864 o 

obecním zřízení. 

Po vzniku Obecního úřadu v Bujesilích v roce 1919 se staly výkonnými orgány obecní 

zastupitelstvo a rada. Obecní zastupitelstvo bylo složeno ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů zastupitelstva. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

zastupitelstva patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného 

občanství a vyřizování záležitostí místní policie. Zastupitelé volili ze svého středu obecní 

radu, která se skládala ze starosty a alespoň dvou radních. Rada netvořila kolégium, radní byli 

pouze pomocným a zastupujícím orgánem starosty.  

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 



 5 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru. 

Po osamostatnění byl prvním starostou v Bujesilích zvolen v roce 1919 Jan Krůdl z čp. 

15. Spolu s ním řídili obec zastupitelé Josef Heidenreich, Josef Maleček, Josef Šedivec, 

František Hora, Josef Mudra, František Volf, Alois Novák a František Prelát. 

Po volbách v roce 1923 se stal novým starostou Jaroslav Vodička z čp. 23. Poprvé je 

v této funkci zmiňován k 20. 10. 1923. Nové zastupitelstvo pracovalo ve složení Jan Krůdl, 

František Prelát, Vilém Pekrt, Alois Novák, Václav Blecha, Oldřich Maleček, František Volf 

a Tomáš Kriner. Na zastupitelstvu konaném 15. 12. 1923 byli zvoleni i členové finanční 

komise Alois Novák, Vilém Pekrt, Josef Šedivec a František Kuncl. Při obecním úřadě 

fungovala také stavební komise. Řady zastupitelů opustil 22. 6. 1924 ze zdravotních důvodů 

Tomáš Kriner, který byl nahrazen Františkem Kunclem. Týž rezignoval na tuto funkci na  

schůzi zastupitelstva 23. 11. 1925. 

Starosta Vodička naposledy předsedal schůzi zastupitelstva 18. 11. 1931, následující 

zasedání 21. 12. 1931 již vedl nový starosta Josef Heidenreich z čp. 9. Ostatními členy 

zastupitelstva byli Jaroslav Vodička, Vilém Pekrt, Václav Blecha, Václav Heidenreich, 

František Volf a Ferdinand Fencl. Starosta Heidenreich vedl obec až do května 1945.  

 

Starostové Bujesil v letech 1919 - 1945 
 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Jan Krůdl 1919 1. 6. – 20. 10. 1923 

Jaroslav Vodička 1. 6. – 20. 10. 1923 18. 11. – 21. 12. 1931 

Josef Heidenreich 18. 11.-21. 12.1931 Květen 1945 

 
 

 
II. D ějiny a vývoj fondu 

 
Původcem fondu AO Bujesily je Obecní úřad Bujesily, který vznikl po odtržení bývalé 

osady Bujesily od katastrální obce Liblína v roce 1919, a vykonával svou činnost až do května 

1945.  

Úřad měl pravděpodobně svou budovu, nepodařilo se však zjistit kde. Od roku 1919 se 

zde také zasedalo. Na schůzi dne 23. 10. 1919 bylo usneseno, aby se koupila pro starostu 

skříň na knihy. Jakým způsobem byly písemnosti na úřadě ukládány, nevíme. 



 6 

Předávací protokoly nebyly v archivu nalezeny. Podle záznamů v PEvĚ došlo 

k převzetí dne 13. 4. 1981 (č. př. 250).  

Ve fondu chybí kronika obce z období první republiky. Dále postrádáme zápisy ze 

schůzí zastupitelstev po roce 1936, matriku příslušníků obce, knihy evidující obecní majetek 

apod. Dochovány nejsou ani podací deníky před rokem 1931. Rovněž spisů je velmi málo, lze 

předpokládat, že dochovaná část je jen malým zlomkem původní registratury úřadu. Neúplná 

je také řada účetních knih. Chybí rovněž jakákoliv mapa či fotografie. 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

 
Před uspořádáním obsahoval fond celkem 8 knih, 2 podací protokoly a 1 karton z let 

1894 – 1945 (1952) o rozsahu 0,28 bm. 

Fond byl uspořádán v roce 2004 podle metodického schématu pro pořádání a 

inventarizaci archivních fondů obcí. Materiály byly rozděleny do jednotlivých kategorií na 

knihy, spisový a účetní materiál.   

Při pořádání knih bylo zjištěno, že tři z knih přesahují do období činnosti MNV a byly 

proto delimitovány do tohoto fondu. Zbylé knihy byly rozděleny do příslušných skupin. 

Také při pořádání spisů bylo nalezeno několik jednotlivin z doby před rokem 1919, tj. 

z doby, kdy Bujesily byly osadou Liblína, a byly proto přeřazeny do fondu AM Liblín.  

Při pořádání nebyla provedena žádná vnitřní skartace. Rozsah fondu je 0,21, z toho na 

jeden karton připadá 0,12 a na 5 knih 0,9 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Kniha zápisů ze schůzí byla zahrnuta podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 

IV. Obsah fondu 

Fond Archiv obce Bujesily obsahuje celkem 4 knihy z let (1864) 1919 – 1941, 1 

podací deník z let 1931 - 1941 a karton spisů z let 1919 – 1945.  

Jazykem fondu je čeština. Písemností se dochovalo jen velmi málo.  

Výpovědní hodnotu mají zápisy ze schůzí zastupitelstva a rad z let (1898) 1919 – 

1936.  Za pozornost stojí kniha evidence vydaných domovských listů z let (1864) 1919 – 



 7 

1939. Z druhé strany této knihy jsou popsány tři strany záznamy o dějinách osady (později 

obce) z let 1882 – 1920. Pisatele zajímalo především počasí (sucho, vlhko, bouřky), požáry 

apod. Ostatní dochované knihy jsou již jen evidenčního či účetního charakteru. 

Spisový materiál je dochovaný velmi neúplně. Zajímavé písemnosti, které 

dokumentují odtržení Bujesil od Liblína, jsou zastoupeny ve skupině katastrální záležitosti. 

Ve fondu není zastoupen žádný ostatní materiál. 

 

 
V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond Archiv obce Bujesily z let (1864) 1919 – 1945 uspořádala, inventární seznam 

sestavila a úvod zpracovala Mgr. Hana Hrachová v roce 2004 ve Státním okresním archivu 

v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 18. 3. 2005                  Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 

Příloha č. 2 
Seznam použitých zkratek 

 
 
AO      archiv obce 

CPO      civilní protiletecká obrana 

čp.      číslo popisné 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

k. ú.      katastrální území 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OkÚ      okresní úřad 

OZ      obecní zastupitelstvo 

parc. č.      parcelní číslo 

SOkA      státní okresní archiv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

Inv. č.         Obsah                                                              Časový rozsah                        Evid. č.  

I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 

1 Kniha zápisů ze schůzí osadního zastupitelstva 10. 1. 1898 – 8. 3. 1919 

 Zápisy ze schůzí osadní rady (představenstva) 22. 2. 1897 – 22. 11. 1897 

 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva  28. 9. 1919 – 16. 4. 1936 

 Zápisy ze schůzí obecní rady    22. 1. 1930 - 10. 3. 1936  

 Zápisy ze schůzí stavební komise   4. 3. 1928 – 22. 3. 1928 

 Zápisy ze schůzí finanční komise   22. 2. 1932 – 11. 3. 1936 K 1

   

2 Kniha evidence vydaných domovských listů (1864) 1919 – 1939 

 Pamětní záznamy Bujesil (3 strany)   (1882) 1919 – 1920   K 2

  

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 Protokol pozemkových dílců Liblín – Bujesily 

 (viz AM Liblín, inv. č. 15)    1839 

 

 Parcelní protokol Liblína a Bujesil  

 (viz AM Liblín, inv. č. 17)    1909 

 

 

II. Spisový materiál 

II. 1 Spisovenské pomůcky 

 

3 Podací deník      12. 12. 1931 – 14. 7. 1941 K 3

  

 Podací deník 

(viz MNV Bujesily, nezpracováno)   16. 7. 1941 – 12. 5. 1951 

 

 

 

 

 



 12 

Inv. č.         Obsah                                                              Časový rozsah                     Karton č.  

II. 2 Spisy 

 

Obec a její správa 

4 Domovské právo     

 (domovské listy)      1919 – 1934  1 

 

5 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (nabídka na zaměstnání drnomistra (1922), kon- 

cept smlouvy s obecním hajným (1936), slib  

podle § 2, odst. 1 dekretu st. prezidenta (1940)  1922 – 1940  1 

 

6 Obecní volby        

(kandidátní listina)      1923   1 

 

7 Organizace činnosti obecní samosprávy   1936   1 

 

 

Správa obecního majetku 

8 Obecní pozemky 

(nájmy obecních pozemků)     1919 – 1939  1 

 

9 Obecní budovy 

(mj. nájem obecní kovárny)     1924 – 1943  1 

 

10 Obecní lesy 

(dodávka sazenic)      1941   1 

 

11 Rozpočtové hospodaření obce 

(mj. rozpočty a účetní závěrky)    1919 – 1943  1 

 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

12 Ochrana bezpečnosti života      



 13 

Inv. č.         Obsah                                                                    Časový rozsah          Karton číslo 

 (pojištění proti následkům tělesných úrazů členů CPO) 1936   1 

 

13 Veřejné cesty a silnice 

 (výstavba silnice Bujesily – Liblín)    1936 – 1941  1 

 

14 Zásobování       1939 – 1940  1 

 

15 Veterinární záležitosti     1944   1 

 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

16 Péče o chudé, chudinské ústavy    1926   1 

 

17 Péče o děti, nemocné a postižené 

 (mj. členská legitimace obce Bujesily jako zakládajícího 

člena Okresní péče o mládež v Kralovicích)   1932 - 1944  1 

 

18 Obecní knihovny      1939   1 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

19 Katastrální záležitosti 

 (rozdělení katastrální obce Liblín na dvě kat. obce 

 Liblín a Bujesily (1919), změna hranic místních obcí 

 Liblín a Bujesily (1943)     1919 – 1943  1 

 

20 Zemědělství       1939 – 1945  1 

 

21 Lesnictví, myslivost 

 (seznam voličů honebního společenstva (1930), 

 nájmy honitby)      1930 – 1938  1 

 

22 Rybolov        



 14 

Inv. č.         Obsah                                                                     Časový rozsah         Karton číslo 

 (nájem rybolovu na Radnickém potoce)   1936 – 1943  1 

 

 

III. Účetní materiál 

III. 1 Účetní knihy 

 

24 Hlavní kniha       1938 – 1940  K 4 

 

Hlavní kniha 

(viz MNV Bujesily, nezpracováno)    1941 – 1949   

 

Kniha příjmů a vydání 

(viz MNV Bujesily, nezpracováno)    (1902) 1919 - 1951 

 

26 Kniha příjmů a vydání     1928 – 1938  K 5 

 

Pokladní deník 

(viz MNV Bujesily, nezpracováno)    1938 – 1946   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Bujesily 

 

Značka fondu:     AO Bujesily 

 

Časový rozsah:    (1864) 1919 - 1945 

 

Počet inventárních jednotek:   26 

 

Počet inventárních jednotek:   6 (4 knihy, 1 podací deník a 1 karton) 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,21 

 

Archivní fond uspořádala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Inventář sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     14 

 

Stav ke dni:     18. 3. 2005 

 

Počet vyhotovených pomůcek:  5 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-350/05 

      30. 5. 2005 

 

 


